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Плательщики НДС

► Организации;
► индивидуальные 

предприниматели; 
► лица, признаваемые 

налогоплательщиками в связи 
с перемещением товаров 
через таможенную границу  
Таможенного союза.
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Лица, не являющиеся плательщиками 
НДС

► физические лица, не 
являющиеся индивидуальными 
предпринимателями;

► организации и 
индивидуальные 
предприниматели, 
находящиеся на специальных 
налоговых режимах .
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Освобождение от обязанностей 
налогоплательщика НДС 

1) не платить НДС по операциям 
на внутреннем российском 
рынке в течение срока 
применения освобождения (п. 4 
ст. 145 НК РФ);
2) не представлять декларации 
по НДС в налоговую инспекцию. 
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1) реализация товаров (работ, услуг) на территории РФ, в 
том числе реализация предметов залога и передача 
товаров (результатов выполненных работ, оказание услуг) 
по соглашению о предоставлении отступного или новации, 
а также передача имущественных прав;

2) передача на территории РФ товаров (выполнение работ, 
оказание услуг) для собственных нужд, расходы на 
которые не принимаются к вычету (в том числе через 
амортизационные отчисления) при исчислении налога на 
прибыль организаций;

3) выполнение строительно-монтажных работ для 
собственного потребления;

4) ввоз товаров на территорию Российской Федерации и 
иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией.
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Объект налогообложения



►  товар находится на территории РФ и 
иных территориях, находящихся под ее 
юрисдикцией, и не отгружается и не 
транспортируется;

►  товар в момент начала отгрузки или 
транспортировки находится на 
территории РФ и иных территориях, 
находящихся под ее юрисдикцией.
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Место реализации 
товаров



1) работы (услуги) связаны непосредственно с 
недвижимым имуществом (за исключением воздушных, 
морских судов и судов внутреннего плавания, а также 
космических объектов), находящимся на территории РФ.

2) работы (услуги) связаны непосредственно с движимым 
имуществом, воздушными, морскими судами и судами 
внутреннего плавания, находящимися на территории РФ.

3) услуги фактически оказываются на территории РФ в 
сфере культуры, искусства, образования (обучения), 
физической культуры, туризма, отдыха и спорта. 

4) покупатель работ (услуг) осуществляет деятельность на 
территории РФ.
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Место реализации работ, услуг



5) услуги по перевозке и (или) 
транспортировке, а также услуги 
(работы), непосредственно 
связанные с перевозкой и (или) 
транспортировкой (за исключением 
услуг (работ), непосредственно 
связанных с перевозкой и (или) 
транспортировкой товаров, 
помещенных под таможенную 
процедуру таможенного транзита 
при перевозке  товаров от места 
прибытия на территорию 
Российской Федерации до места 
убытия с территории РФ;
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Место реализации работ, услуг



Место реализации работ, услуг

6) услуги (работы), непосредственно 
связанные с перевозкой и транспортировкой 
товаров, помещенных под таможенную 
процедуру таможенного транзита;

 7) услуги по организации транспортировки 
трубопроводным транспортом природного 
газа по территории Российской Федерации 
оказываются российскими организациями.
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Операции, не признаваемые 
объектом налогообложения

1) операции, перечисленные в пункте 3 статьи 39 НК РФ, а именно:

- осуществление операций, связанных с обращением российской или иностранной валюты (за 
исключением целей нумизматики);

- передача основных средств, нематериальных активов и (или) иного имущества организации ее 
правопреемнику (правопреемникам) при реорганизации этой организации;

- передача основных средств, нематериальных активов и (или) иного имущества некоммерческим 
организациям на осуществление основной уставной деятельности, не связанной с 
предпринимательской деятельностью;

- передача имущества, если такая передача носит инвестиционный характер (в частности, 
вклады в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ, вклады по 
договору простого товарищества (договору о совместной деятельности), паевые взносы в паевые 
фонды кооперативов);

- передача имущества в пределах первоначального взноса участнику хозяйственного общества 
или товарищества (его правопреемнику или наследнику) при выходе (выбытии) из 
хозяйственного общества или товарищества, а также при распределении имущества 
ликвидируемого хозяйственного общества или товарищества между его участниками;

- передача имущества в пределах первоначального взноса участнику договора простого 
товарищества (договора о совместной деятельности) или его правопреемнику в случае выдела 
его доли из имущества, находящегося в общей собственности участников договора, или раздела 
такого имущества;

- передача жилых помещений физическим лицам в домах государственного или муниципального 
жилищного фонда при проведении приватизации;

- изъятие имущества путем конфискации, наследование имущества, а также обращение в 
собственность иных лиц бесхозяйных и брошенных вещей, бесхозяйных животных, находки, 
клада в соответствии с нормами Гражданского кодекса РФ;

- иные операции в случаях, предусмотренных НК РФ;
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Операции, не признаваемые 
объектом налогообложения
2) передача на безвозмездной основе жилых домов, детских садов, 
клубов, санаториев и других объектов социально-культурного и 
жилищно-коммунального назначения, а также дорог, электрических 
сетей, подстанций, газовых сетей, водозаборных сооружений и других 
подобных объектов органам государственной власти и органам 
местного самоуправления (или по решению указанных органов 
специализированным организациям, осуществляющим использование 
или эксплуатацию указанных объектов по их назначению);

3) передача имущества государственных и муниципальных 
предприятий, выкупаемого в порядке приватизации;

4) выполнение работ (оказание услуг) органами, входящими в систему 
органов государственной власти и органов местного самоуправления, в 
рамках выполнения возложенных на них исключительных полномочий в 
определенной сфере деятельности в случае, если обязательность 
выполнения указанных работ (оказания услуг) установлена 
законодательством РФ, законодательством субъектов РФ, актами 
органов местного самоуправления;

5) выполнение работ (оказание услуг) казенными учреждениями, а 
также бюджетными и автономными учреждениями в рамках 
государственного (муниципального) задания, источником 
финансового обеспечения которого является субсидия из 
соответствующего бюджета бюджетной системы РФ;
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Операции, не признаваемые 
объектом налогообложения

6) оказание услуг по предоставлению права проезда 
транспортных средств по платным автомобильным дорогам 
общего пользования федерального значения (платным 
участкам таких автомобильных дорог), осуществляемых в 
соответствии с договором доверительного управления 
автомобильными дорогами, учредителем которого является 
Российская Федерация, за исключением услуг, плата за 
оказание которых остается в распоряжении концессионера в 
соответствии с концессионным соглашением;

7) передача на безвозмездной основе, оказание услуг по 
передаче в безвозмездное пользование объектов основных 
средств органам государственной власти и управления и 
органам местного самоуправления, а также бюджетным 
учреждениям, государственным и муниципальным унитарным 
предприятиям;

8) операции по реализации земельных участков (долей в них);
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Операции, не признаваемые 
объектом налогообложения

9) передача имущественных прав 
организации ее правопреемнику 
(правопреемникам);

10) передача денежных средств или 
недвижимого имущества на формирование 
или пополнение целевого капитала, 
некоммерческой организации в порядке, 
установленном Федеральным законом «О 
порядке формирования и использования 
целевого капитала некоммерческих 
организаций»;
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Операции, не признаваемые 
объектом налогообложения

11) передача недвижимого имущества в случае расформирования 
целевого капитала некоммерческой организации, отмены 
пожертвования или в ином случае, если возврат такого имущества, 
переданного на пополнение целевого капитала некоммерческой 
организации, предусмотрен договором пожертвования и (или) 
Федеральным законом от 30 декабря 2006 года N 275-ФЗ "О 
порядке формирования и использования целевого капитала 
некоммерческих организаций". Указанная норма применяется при 
передаче такого имущества некоммерческой организацией - 
собственником целевого капитала жертвователю, его наследникам 
(правопреемникам) или другой некоммерческой организации в 
соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2006 года № 
275-ФЗ "О порядке формирования и использования целевого 
капитала некоммерческих организаций";
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Операции, не признаваемые 
объектом налогообложения

12) операции по реализации налогоплательщиками, являющимися 
российскими организаторами Олимпийских игр и Паралимпийских 
игр, в соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об 
организации и о проведении XXII Олимпийских зимних игр и XI 
Паралимпийских зимних игр 2014 года в городе Сочи, развитии 
города Сочи как горноклиматического курорта и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты РФ», товаров 
(работ, услуг) и имущественных прав, осуществляемые по 
согласованию с лицами, являющимися иностранными 
организаторами Олимпийских игр и Паралимпийских игр в 
соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об организации и 
о проведении XXII Олимпийских зимних игр и XI Паралимпийских 
зимних игр 2014 года в городе Сочи, развитии города Сочи как 
горноклиматического курорта и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты РФ, в рамках исполнения обязательств по 
соглашению, заключенному Международным олимпийским 
комитетом с Олимпийским комитетом России и городом Сочи на 
проведение XXII Олимпийских зимних игр и XI Паралимпийских 
зимних игр 2014 года в городе Сочи.
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13)оказание услуг по передаче в безвозмездное 
пользование некоммерческим организациям на 
осуществление уставной деятельности 
государственного имущества, не закрепленного за 
государственными предприятиями и учреждениями, 
составляющего государственную казну Российской 
Федерации, казну республики в составе Российской 
Федерации, казну края, области, города 
федерального значения, автономной области, 
автономного округа, а также муниципального 
имущества, не закрепленного за муниципальными 
предприятиями и учреждениями, составляющего 
муниципальную казну соответствующего городского, 
сельского поселения или другого муниципального 
образования.
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Операции, не признаваемые 
объектом налогообложения



Общие требования для применения 
льготы при исчислении НДС
► наличие раздельного учета облагаемых и не 

облагаемых НДС операций, принципы организации 
которого приведены в статье 170 НК РФ;

► наличие лицензии на осуществление 
деятельности, подлежащей обязательному 
лицензированию в соответствии с 
законодательством РФ;

► при изменении перечня льгот (введении новых 
или отмене) налогоплательщиками применяется 
тот порядок определения налоговой базы (или 
освобождения от налогообложения), который 
действовал на дату отгрузки товаров (работ, услуг) 
вне зависимости от даты их оплаты.
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Ставки НДС

► нулевая ставка;

►  ставка, равная 10%;

►  ставка, равная 18%;

► расчетная ставка.

► При ввозе товаров на 
таможенную территорию РФ 
применяются налоговые ставки 
10% и 18%.
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Общие правила исчисления НДС
► Сумма налога при определении налоговой базы в соответствии со статьями 154 - 159 и 162 

НК РФ исчисляется как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы, 
а при раздельном учете - как сумма налога, полученная в результате сложения сумм 
налогов, исчисляемых отдельно как соответствующие налоговым ставкам процентные доли 
соответствующих налоговых баз.

► Общая сумма налога при реализации товаров (работ, услуг), передаче имущественных прав 
представляет собой сумму, полученную в результате сложения сумм налога, исчисленных 
по разным ставкам налога со всех налоговых баз по конкретным хозяйственным операциям.

► Общая сумма налога не исчисляется налогоплательщиками - иностранными организациями, 
не состоящими на учете в налоговых органах в качестве налогоплательщика. Сумма налога 
при этом исчисляется налоговыми агентами отдельно по каждой операции по реализации 
товаров (работ, услуг) на территории РФ по общему правилу.

► Общая сумма налога исчисляется по итогам каждого налогового периода применительно ко 
всем операциям, признаваемым объектом налогообложения в соответствии с подпунктами 1 
- 3 пункта 1 статьи 146 НК РФ.

► Общая сумма налога при ввозе товаров на территорию РФ и иные территории, находящиеся 
под ее юрисдикцией, исчисляется как соответствующая налоговой ставке процентная доля 
налоговой базы, исчисленной в соответствии со статьей 160 НК РФ.

► Сумма налога по операциям реализации товаров (работ, услуг), облагаемых в соответствии 
с пунктом 1 статьи 164 НК РФ по налоговой ставке 0%, исчисляется отдельно по каждой 
такой операции.

► В случае отсутствия у налогоплательщика бухгалтерского учета или учета объектов 
налогообложения налоговые органы имеют право исчислять суммы налога, подлежащие 
уплате, расчетным путем на основании данных по иным аналогичным налогоплательщикам.
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Момент определения налоговой базы

Момент определения налоговой базы 
устанавливается в соответствии с нормами 
статьи 167 НК РФ. Основным правилом 
является исчисление налоговой базы на 
наиболее раннюю из следующих дат:

1) на день отгрузки (передачи) товаров 
(работ, услуг), имущественных прав;

2) на день оплаты, частичной оплаты в счет 
предстоящих поставок товаров (выполнения 
работ, оказания услуг), передачи 
имущественных прав.
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Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет

В случае выставления покупателю счета-фактуры с 
выделением суммы НДС, исчислить налог к уплате в 
бюджет и представить налоговую декларацию по 
НДС  должны следующие лица:

► лица, не являющиеся налогоплательщиками;

► лица, освобожденные от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой НДС;

► налогоплательщики при реализации товаров (работ, 
услуг), операции по реализации которых не 
подлежат налогообложению.

При этом сумма налога, подлежащая уплате в 
бюджет, определяется как сумма налога, указанная 
в соответствующем счете-фактуре, переданном 
покупателю товаров (работ, услуг).
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Порядок и сроки уплаты налога

►  Не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим 
налоговым периодом;

►  налоговые агенты, перечисляющие денежные средства за 
приобретенные работы (услуги), местом реализации 
которых является территория РФ, у налогоплательщиков - 
иностранных лиц, не состоящих на учете в налоговых 
органах в качестве налогоплательщиков, обязаны уплатить 
налог в бюджет одновременно с перечислением денежных 
средств иностранному лицу. Банк, обслуживающий 
налогового агента, не вправе принимать от него поручение 
на перевод денежных средств в пользу указанных 
налогоплательщиков, если налоговый агент не представил 
в банк также поручение на уплату налога с открытого в 
этом банке счета при достаточности денежных средств для 
уплаты всей суммы налога.

 

 Кроме того при ввозе товаров на территорию РФ с территории 
Таможенного Союза уплата НДС производится в срок не 
позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем 
принятия на учет ввезенных товаров.
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Порядок возмещения налога

Если по итогам налогового периода сумма налоговых вычетов 
превышает общую сумму налога, исчисленную по операциям, 
признаваемым объектом налогообложения, то полученная 
разница подлежит возмещению (зачету, возврату) 
налогоплательщику в соответствии с положениями статьи 176 
НК РФ.

После представления налогоплательщиком налоговой 
декларации налоговый орган проверяет обоснованность 
суммы налога, заявленной к возмещению, путем проведения 
камеральной проверки в порядке, установленном статьей 88 
НК РФ.

Камеральная налоговая проверка проводится в течение 3 
месяцев со дня представления налогоплательщиков налоговой 
декларации и документов, которые в соответствии с 
положениями НК РФ прилагаются к налоговой декларации.

При подаче налоговой декларации по НДС, в которой заявлено 
право на возмещение налога, налоговый орган вправе 
истребовать у налогоплательщика (налогового агента) 
документы, подтверждающие в соответствии со статьей 172 
НК РФ правомерность применения налоговых вычетов.
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Заявительный порядок возмещения налога

В соответствии с пунктом 2 статьи 176.1 НК РФ на применение заявительного 
порядка возмещения НДС имеют право:

► налогоплательщики-организации, у которых совокупная сумма НДС, акцизов, 
налога на прибыль организаций и налога на добычу полезных ископаемых, 
уплаченная за три календарных года, предшествующие году, в котором подается 
заявление о применении заявительного порядка возмещения налога, без учета 
сумм налогов, уплаченных в связи с перемещением товаров через границу 
Российской Федерации и в качестве налогового агента, составляет не менее 10 
миллиардов рублей. При этом в расчете не участвуют суммы НДС, возмещенные 
в соответствии со статьей 176 НК РФ. Указанные налогоплательщики вправе 
применить заявительный порядок возмещения налога, если со дня создания 
соответствующей организации до дня подачи налоговой декларации прошло не 
менее трех лет;

► налогоплательщики, предоставившие вместе с налоговой декларацией, в 
которой заявлено право на возмещение налога, действующую банковскую 
гарантию, предусматривающую обязательство банка на основании требования 
налогового органа уплатить в бюджет за налогоплательщика суммы налога, 
излишне полученные им (зачтенные ему) в результате возмещения налога в 
заявительном порядке, если решение о возмещении суммы налога, заявленной к 
возмещению, в заявительном порядке будет отменено полностью или частично в 
случаях, предусмотренных статьей 176.1 НК РФ.
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